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Rast cene teladi na stočnoj pijaci u Kraljevu  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma na 450 din/kg 
zabeležen je na pijaci žive stoke u 
Kraljevu. Skuplje su bile i krave za klanje 
SM rase. 

Priplodne krave SM rase bile su 
jeftinije protekle nedelje na stočnoj pijaci 
u Kragujevcu i dominirao je iznos od 
200.000 dinara po grlu. Otkupna cena 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma bile su više tokom protekle 
nedelje i dominirao je iznos od 240 din/
kg. Više su takođe bie i otkupne cene 
krava za klanje SM rase.  

U klanicama južno-banatskog regiona 
bile su niže otkupne cene tovne junadi  
telesne mase preko 480 kilograma i 
dominirao je iznos od 220 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu izostala je 
prodaja goveda protekle nedelje. 

Klanice sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama u odnosu na 

predthodnu nedelju otkupljivale telad SM 
rase telesne mase do 160 kilograma i 
tovne bikove težine preko 500 kilograma 
SM rase. 

Slaba ponuda obe rase teladi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu bila je 
protekle nedelje. Dominanta cena muške 
teladi SM rase bila je niza sa 10 din/kg u 
odnosu na proteklu nedelju i iznosila je 
470 din/kg. Dominantna cena teladi HF 
rase bila je nepromenjena u odnosu na 
prošli period i iznosila je 350 din/kg. 
Prodajne cene  tovne junadi težine do 
300 kilograma  SM rase bila je 240 din/
kg. U prodaji je bilo par grla. Izostala je  
prodaja ostalih kategorija goveda. 

Na ostalim prodajnim mestima u 
Srbiji nije bilo značajnijih promena, kako 
u pogledu obima ponude i prometa, tako 
i u pogledu cena goveda u odnosu na 
prvu nedelju novembra. 
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Rast cene prasadi u Smederevu i Kragujevcu 

Rast otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je u klanicama na pdoručju šumadijskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 240 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je rast cene jagnjadi i koza. 
Za razliku od njih niža je bila cena jaradi 
pošto je dominirao iznos od 160 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu 
reporteri STIPS-a zabeležili su rast cene 
jagnjadi i šilježadi. U klanicama na 
području raškog regiona otkupne cene su 
mirovale protekle nedelje. 

Nešto bolja  ponuda jagnjadi, u 
odnosu na prethodni period, bila je na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu. To nije 

uticalo na promenu cene i dominirao je 
iznos od  300 din/kg. Za dviske i šilježice 
najčešće je trebalo izdvojiti 220 din/kg,  
kao i prethodne sedmice. Ponuda je bila 
na prošlonedeljnom nivou a prodaja 
nešto slabija. Dominantna cena ovaca 
bila je 160 din/kg. Obim ponude bio je na 
prosečnom nivou. Dominantna cena 
ovnova za priplod iznosila je 18.000 din/
kg. U prodaji je bilo par jaradi po 
dominantnoj ceni od 210 din/kg. Izostala 
je prodaja  koza. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
zabeležen je pad cene jagnjadi i ovaca u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

Reporter STIPS-a iz Smedereva 
protekle nedelje je na stočnoj pijaci u 
ovom gradu evidentirao rast dominantnih 
cena obe kategorije prasadi i tovnih 
svinja. U klanicama na području 
podunavskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cena prasadi, tovnih svinja i 
krmača za klanje. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
zabeležen rast cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma na 249 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na 180 din/kg. U klanicama na 
pdoručju šumadijskog regiona 
evidentiran je rast cene prasadi težine od 
16 do 25 kilgrama. Niže su bile otkupne 
cene tovnih svinja. 

Prosečna ponuda prasadi telesne 
mase do 15 kilograma bila je na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Dominantna cena bila 
je  niža za 10 din/kg i iznosila je 230 din/
kg. Kod grla težine od 16 do 25 
kilograma, takođe je evidentrian pad 
cene u poređenju sa prethodnom 
sedmicom i dominirao je iznos od 220 
din/kg. Bilo je četrdesetak grla za 
prodaju. Što se tovnih svinja tiče imalo je 

grla iz obe kategorije. Najčešća prodajna 
cena grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma  iznosila je 180 din/kg. Kod 
grla teških preko 120 kilograma 
dominirao je iznos od 170 din/kg.  U 
prodaji su bile dve  krmače za klanje po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
braničevskog regiona i dominirao je iznos 
od 14o din/kg. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
bile su niže otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma i 
krmača za klanje u odnosu na prethodni 
period. Kod tovnih svinja dominirao je 
iznos od 165 din/kg, a kod krmača za 
klanje 130 din/kg. Cene prasadi i tovnih 
svinja mirovale su na stočnoj pijaci u 
Pančevu. 

Pad cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma zabeležen je u 
klanicama raškog regiona. 

Tovljenici telesne mase preko 120 
kilograma bili su jeftiniji na stočnoj pijaci 
u Nišu, pošto je dominirao iznos od 170 
din/kg. 

Više  cene jagnjadi u Kragujevcu i Kraljevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  6. –12.11.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120.06 RSD 
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 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.2 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 2.9 ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 1.8 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1 1.1 1.2 ~ 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3 3.3 ~ 3 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.65 2.5 ~ 2.55

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.4 2.3 ~ 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 1.75 1.2 ~ 1.42

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ ~ 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 3 ~ ~ 3.1

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 100 100 100 ~ 107.5

Priplodne koze sve rase grlo 90 100 ~ ~ ~ ~ 95

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 850 800 700 900 800 ~ 810

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d

in
ic

a
 m

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast cena sojine sačme na 96 din/
kg, suncokretove sačme na 48 din/kg, 
stočnog ječma na 23 din/kg, pšenice i 
kukuruza na 22 din/kg u maloprodajnim 
objektima evidentirao je reproter STIPS-a 
iz Niša tokom protekle nedelje. Na 
gazdinstvima u okolini ovog grada moglo 
kupiti lucerkino seno u balama, a cena je 
ostala nepromenjena i iznosila je 17 din/
kg. Na pijaci u Nišu došlo je do pada cene 
pšenice i kukuruza pa je dominirao iznos 
od 20 din/kg. 

Skuplja je bila sojina sačma protekle 
nedelje i u maloprodajnim objektima u 
Smederevu pa je dominirao iznos od 78 
din/kg. Skuplje je takođe bilo lucerkino 
seno u balama i kukuruz, okrunjen, 

prirodno sušen upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
evidentiran je rast dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 16 din/kg. 
Na pijaci u Pančevu takođe je zabeležen 
rast cene lucerkinog sena u balama, a 
skuplja je protekle nedelje bila i pšenica 
upakovana u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

 
U maloprodajnim objektima na 

području Kragujevca zabeležen je pad 
cene pšenice u rinfuzu na 20 din/kg. 

Rast cene pšenice u rinfuzu u 
silosima na području Beograda u odnosu 
na predhodnu nedelju. 

 Veliki broj poljoprivrednika u opštini Žitište još se bori da obere kukuruz sa svojih 
njiva, preneo je opštiniski portal Info centar Žitište. Prema informacijima tog portala, 
samo u ataru naselja Čestereg oko 150 hektara kukuruza je još na njivama, a situacija 
nije bolja ni u Žitištu, Banatskom Dvoru i okolnim mestima. Kako se navodi, zasićena 
zemlja zbog čestih padavina i nemogućnost da se voda sprovede do kanalske mreže 
stvaraju velike probleme u branju kukuruza. Od kad se kukuruz bere mašinama nije se 
ovo dogodilo. Na najkritičnijim parcelama angažovano je 11 radnika koji pokušavaju da 
iz vode oberu ostali kukuruz, navodi Info centar Žitište. (RTV)  
………………………………………………………………...……………………………………………………
 Jesenja setva ozimih strnina i uljane repice u Subotici je završena i obavljena je na 
oko 90% planiranih površina, rečeno je juče u Poljoprivrednoj stručnoj službi Subotica. 
Prema rečima direktora ove službe Damira Varge, plan setve nije u potpunosti ispunjen 
zbog nepovoljnih vremenskih prilika, odnosno kašnjenja berbe kukuruza i da, s obzirom 
na te okolnosti, ratari trebaju da budu zadovoljni. “Visoke temperature u novembru 
pomogle su kasni razvoj useva, s obzirom da je većina strnih žita posejana u periodu od 
15. do 30 oktobra. Usevi, koji su sejani krajem oktobra i početkom novembra, Varga 
kaže da oni ovih dana niču, a njihov razvoj zavisi od vremenskih prilika u decembru. 
(Tanjug)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  10. do 14. novembra 2014. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene kukuruza 
- Rast cene  pšenice  
- Rast cena na svetskim berzama 

Kontinuitet velikog rasta cene pšenice i blagog pada cene kukuruza je nastavljen drugu nedelju za redom i to je 
najznačajnija vest sa “Produktne berze” u Novom Sadu u protekloj nedelji. U ovoj ključnoj konstataciji upravo i leže razlozi 
koji su snažno motivisali ponudu na tržištu pšenice, odnosno tražnju na tržištu kukuruza da budu što prisutniji na tržištu, što 
je rezultiralo sasvim solidnim prometom u trgovanju preko organizovanog berzanskog tržišta koje je u periodu 10.11. -
14.11.2014. iznosilo 2.520 tona robe, čija je finansijskia vrednost iznosila 47.500.750 dinara. Količinski obim prometa je 
sasvim približan prometu iz prethodne nedelje ili preciznije manji za 3,56%, dok je finansijska vrednost, što zbog rasta cene 
pšenice, što zbog većeg prisustva soje u trgovanju veća za 14,83% u odnosu na isti pokazatelj iz prethodne nedelje. 

Pšenicom se protekle nedelje najčešće trgovalo po ceni od 20,00 din/kg bez PDV. To je u ovom trenutku 
gravitirajuća cena sa neznatnim odstupanjima od slučaja do slučaja. Ipak, za statistiku je bitan i podatak da je u nedelji za 
nama registrovana nova rekordna ovosezonska cena pšenice koja je iznosila 20,10 din/kg bez PDV. Prosečna cena trgovanja 
je iznosila 22,00 din/kg (20,00 bez PDV) što je rast od 6,22% u odnosu na cenu u prethodnoj nedelji. Nepovoljni vremenski 
uslovi za razvoj ozime pšenice na američkom kontinentu, kao i sve zaoštreniji politički i vojni  odnosi dva velika 
proizvođača pšenice Rusije i Ukrajine osnovni su razlog rasta cene ove žitarice na međunarodnom tržištu. Ova okolnost 
svakako generiše dešavanja i na našem tržištu. 

Na srpskom tržištu kukuruza dve povoljne okolnosti su išle na ruku izvoznicima. Prva je pad dinarske cene, a 
druga pad vrednosti domaće valute. Ovu situaciju izvoznici koriste za što veće nabavke, tako da je upravo ovaj segment 
tražnje bio najprisutniji na tržištu kukuruza. Podatak o oktobarskom izvozu od 288.600 tona dovoljno govori o aktivnosti 
izvoznika na ovom tržištu. Prosečna cena trgovanja u nedelji za nama je iznosila  14,14 din/kg (12,85 bez PDV). U odnosu 
na cdenu iz prethodne nedelje to je pad od 1,95%.. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 1.550 14,08-14,19 1.275 14,08-14,19 -1,95% 

Kukuruz, rod 2104. 
vlaga do 18,5% 

175 11,55 175 11,55 - 

Pšenica, rod 2014. 845 21,34-22,11 845 21,34-22,11 +6,22% 

Pšenica, rod 2014. 
neuslovno skladište 

50 21,34 50 21,34 - 

Soja, rod 2014. 175 44,55 175 44,55 +1,25% 

Suncokretova 
sačma 33% 

200 26,40 - - - 

PRODEX  
 

Nakon višenedeljnih oscilacija, cena kukuruza se tokom ove nedelje stabilizovala na nivou od 12,80-12,90 din/kg, 
bez PDV-a. Za razliku od ovog tržišnog segmenta, tržište pšenice postaje, sa stanovišta cenovnih kretanja, mnogo za-
nimljivije. U odnosu na kraj prethodne nedelje cena hlebnog zrna porasla je za više od 1 dinar za kilogram, dostižući ak-
tuelni nivo od 20,10 din/kg, bez PDV-a. Kada se ovim konstatacijama doda podatak o minimalnom ovonedeljnom rastu 
cene soje za 0,50 din/kg, jasno je da je i ove nedelje indeksna vrednost PRODEX-a u porastu. Ovo je četvrta nedelja za re-
dom kako ovaj indeks beleži rast. 

U odnosu na rekordnu minimalnu sezonsku vrednost, registrovanu 21.10.2014., PRODEX je do danas porastao za 
čak 7,67 indeksnih poena. Podsećanja radi, pre četiri nedelje, cena kukuruza beležila je svoj minimum od 12,00 din/kg, bez 
PDV-a, soja je vredela tek nešto preko 38,00 din/kg, bez PDV-a, dok se za kilogram pšenice plaćalo samo 17,30 din/kg, bez 
PDV-a. 

 Kontinuitet prisustva na berzanskom tržištu i ove nedelje je nastavila soja kojom se trgovalo po jedinstvenoj ceni 
od 44,55 din/kg (40,50 bez PDV), što je za 1,26% više u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji . 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

Indeksni

poeni
KRETANJE PRODEX-A U POSLEDNJE ČETIRI NEDELJE

Na današnji dan PRODEX beleži vrednost od 198,12 indeksnih poena, što je za 2,56 indeksnih poena više, u odnosu na 
prošli petak. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  189,01 $/t 192,98 $/t 192,98 $/t 199,38 $/t 203,42 $/t 

Kukuruz  144,64 $/t 147,08 $/t 147,08 $/t 148,66 $/t 152,04 $/t 
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Vrednost fjučers na pšenicu u SAD-u je od početka nedelje do kraja iste skočila za 7,62%. Decembarski fjučers 
na SRW pšenicu, skočio je za 3,3%, na nivo od $5.42 po bušelu, dajući ugovoru najbolji rezultat u poslednja dva meseca, 
kao i najveći nivo od proseka u poslednjih 100 dana (od maja). Jedan od glavnih uzroka za ovakav trend kretanja pšenice 
svakako su veoma nepovoljno najavljeno hladno vreme za nedavno posejane useve ozime pšenice. Još jedan u nizu od 
razočaravajućih nedeljnih izvoza SAD-a sa nivoom od samo 265.800 tona, ili -32% u odnosu na četvoronedeljni prosek, 
što kumulativno predstavlja 15.4 miliona tona, ili -26% g/g. 

Vrednost fjučlersa na kukuruz je u porastu. Sigurno jedan od glavnih uzročnika tome je i ohrabrujući izveštaj 
USDA. WASDE izveštaj od ponedeljka, pokazao je blagi pad proizvodne prognoze kukuruza od 1.7 miliona tona, na nivo 
od 366.0 miliona tona, što je i dalje iznad prošlogodišnjeg nivoa od 353.7 miliona tona. Na osnovu blagog porasta nivoa 
korišćenja kukuruza u industriji etanola i sa nepromenjenin nivoom izvoza, prognoza završnih zaliha je smanjena za 1.9 
miliona tona, na nivo od 51.0 miliona tona (31.4 miliona tona). Žetva je u nivou proseka u poslednjih pet godina, odnosno 
na 80%. 

Cena kukuruza je u proteklih sedam dana skočila za 4,04%, dok je vrednost pšenice skočila za 6,42%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  382,22 $/t 391,84 $/t 391,84 $/t 385,16 $/t 385,96 $/t 
Sojina sačma, sep 14  390,40 $/t 400,60 $/t 400,60 $/t 395,00 $/t 393,50 $/t 

Kretanje vrednbosti fjučersa na soju u poslednjih nedelju dana bilo je mešovito. Sa jedne strane dobici su bili 
uzrokovani solidnom izvoznom tražnjom, jačanjem spot tržišta i jačanju vrednosti sojjine sačme, dok je u drugoj polovini 
nedelje usledio pad na osnovu nepovoljnog WASDE-ovog izveštaja od ponedeljka, koji je prognozirao proizvodnju 
2014/15 na rekordnih 107.7 miliona tona (91.4 miliona tona prošle godine). Izvoz je skočio za 0.5 miliona tona, na nivo 
od 46.8 miliona tona (44.8 mt), dok su prenosne zalihe dostigle rekord u poslednjih osam godina od 12.5 mt (2.5 mt).  

Zrno soje je vrednosno jače za 1,88%, dok je skok cene sojine sačme iznosio 0,46%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 162,96 EUR/t (futures dec 14) 127,29 EUR/t (futures dec 14) 

EURONEXT PARIZ 176,00 EUR/t (futures jan 14) 152,00 EUR/t (futures jan 14) 

Vredsosti žitarica na evropskim berzama, u proteklih nedelju dana zabeležile su skokove. Decembarski fjučers 
na kukuruz u Budimpešti je ojačao za 3,92%, dok je novi januarski fjučers na istu kulturu na berzi u Parizu vrednosno 
ojačala za čak 3,93%. Što se tiče fjučersa na pšenicu u Budimpešti i Parizu, došlo je do rasta za 1,52%, odnosno 2,92%. 


